Администрация
Тунгокоченского муниципального округа
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 января 2025 года						                                               № 25

с. Верх-Усугли

Об утверждении порядка компенсации убытков юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан возникающих при осуществлении регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам на территории Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края

     В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Забайкальского края от 30.04.2015 г. № 1165-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края», Законом Забайкальского края от 06.05.2013 г. № 816-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных городских округов Забайкальского края отдельным государственным полномочием по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного)», руководствуясь статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального округа, администрация Тунгокоченского муниципального  округа постановляет:

1.Определить уполномоченным органом на осуществление отдельного государственного полномочия по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда по муниципальным маршрутам на территории Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края администрацию Тунгокоченского муниципального  округа в лице отдела жилищно коммунального хозяйства энергетики,транспорта, цифровизации и связи.
2.Утвердить порядка предоставления компенсации убытков юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан возникающих при осуществлении регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам на территории Тунгокоченского муниципального округа, в связи с предоставлением льготного проезда отдельным категориям граждан, согласно приложению к настоящему постановлению.
 3. Настоящие постановление опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте Тунгокоченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящие постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Тунгокоченского
муниципального округа                                                                                Н.С. Ананенко

Приложение к постановлению
администрации Тунгокоченского
муниципального округа
от 17 января 2025 года № 25

Порядок компенсации убытков юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан возникающих при осуществлении регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам на территории Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила компенсации убытков, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки в виде 50-процентной скидки со стоимости проезда по муниципальным маршрутам на территории Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края отдельным категориям граждан, установленным частью 1 статьи 1 Закона Забайкальского края от 30.04.2015 г. № 1165-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края», постановлением № 1056 от 28 декабря 2024г администрации Тунгокоченского муниципального округа «Об утверждении предоставления компенсации убытков юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан возникающих при осуществлении регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам на территории Тунгокоченского муниципального округа в связи с предоставлением льготного проезда отдельным категориям граждан».
2. Льготный проезд граждан, категории которых указаны в части 1 статьи 1 Закона Забайкальского края от 30.04.2015 г. № 1165-ЗЗК «О льготном проезде на городском и пригородном пассажирском транспорте общего пользования для отдельных категорий граждан на территории Забайкальского края», а также в постановлении № 1056 от 28 декабря 2024г администрации Тунгокоченского муниципального округа «Об утверждении предоставления компенсации убытков юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, образовавшихся в результате оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан возникающих при осуществлении регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам на территории Тунгокоченского муниципального округа в связи с предоставлением льготного проезда отдельным категориям граждан», обеспечивается на основании льготного проездного билета.
3.  Компенсация убытков производится юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам на территории Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края (далее - перевозчики) на основании договоров на возмещение убытков, (далее – договоры), заключенных с администрацией Тунгокоченского муниципального округа (далее - уполномоченный орган).
4.Основаниями для заключения договора с перевозчиком, осуществляющим перевозки по муниципальному маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам является наличие:
- сведений о маршруте в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края ;
- документа перевозчика, устанавливающего тарифы для граждан;
- свидетельства перевозчика об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты муниципального маршрута регулярных перевозок.
5. Договор с перевозчиком, осуществляющим перевозки по муниципальному маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам заключается при условии согласования с перевозчиком размеров компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением льгот, не превышающих объема финансовых средств, направленных на осуществление государственного полномочия по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем обеспечения льготного проезда по муниципальным маршрутам на территории Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края из бюджета Тунгокоченского муниципального округа, исходя из планируемого количества поездок, совершенных льготными категориями граждан и тарифа, установленного перевозчиком.
6. Перевозчики, заключившие договоры, ежемесячно до 1 числа каждого месяца, следующего за отчетным предоставляет отчет о выполнении работ, АКТ приема выполненных работ по перевозке пассажиров в соответствии с формой, установленной приложением № 1 к настоящему порядку
7. Уполномоченный орган осуществляет проверку отчетов о компенсации убытков, представленных перевозчиками.
8. Уполномоченный орган производит возмещение убытков перевозчикам в соответствии с условиями заключенных договоров.
9.Ежегодного не позднее 1 сентября перевозчик предоставляет материалы и расчеты тарифа для увеличения стоимости тарифа.

Приложение № 1 к порядку

	АКТ

	приема выполненных работ

	за ________________ месяц 20____ года

	Перевозчик______________________________________________________________________________________________

наименование перевозчика

[bookmark: Прилож8]

    	Выполнил за отчетный период следующие работы:
	№№
пп.
	Вид работ
	Единицы
измерения
	Объем работ

	по Договору
	Фактически

	1.
	Количество перевезенных льготных пассажиров чел.
	пассажиры

Оплате Перевозчику подлежат работы в сумме ____________________ руб.

СОГЛАСОВАНО:
	Заказчик:
Глав Глава Тунгокоченского
         муниципального округа

______________/ ФИО /

	Перевозчик:
Индивидуальный предприниматель

_________________ / ФИО /

	[bookmark: Прилож6]ОТЧЕТ

	о выполнении работ по перевозке пассажиров Перевозчиком ___________________

	за ________________ месяц 20____ года

		перевозчик
	Вид транспорта
Вид сообщения
	Стоимость проезда
руб.
	Стоимость проезда со скидкой 50% руб.
	Районный бюджет
	Всего подлежит возмещению
 руб.

	Количество перевезенных льготных пассажиров чел.
	Получено доходов от перевезенных льготных пассажиров, руб.
	Подлежит возмещению руб.(разница в тарифах)

	ФИО

	Итого за
месяц

	Перевозчик    ____________________

	                                   (Ф.И.О.)